

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**CAPINFO COMPANY LIMITED\***

**首都信息發展股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1075)

**截至2023年6月30日止  
6個月之中期業績公告**

### 集團財務摘要

- 本中期實現營業收入比去年同期增長1.36%至人民幣482.36百萬元。
- 本公司擁有人應佔溢利比去年同期增長8.22%至人民幣37.07百萬元。
- 每股基本盈利為人民幣1.28分。
- 董事會並無建議派付截至2023年6月30日止6個月之中期股息(2022年同期：零)。

首都信息發展股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年6月30日止6個月之中期業績。

\* 僅供識別

# 合併資產負債表

2023年6月30日

編製單位：首都信息發展股份有限公司

金額單位：人民幣元

項目	附註	2023年6月30日	2022年12月31日
流動資產：			
貨幣資金		720,512,623.16	923,417,020.76
交易性金融資產			
衍生金融資產			
應收票據		58,343.75	58,293.75
應收賬款	6	304,689,041.85	452,027,020.14
應收款項融資		1,000,000.00	
預付款項		104,912,263.58	75,130,905.31
其他應收款		65,907,368.32	66,761,546.95
其中：應收利息			
應收股利			
存貨		400,847,181.69	217,310,713.94
合同資產	7	81,096,566.79	25,335,457.12
持有待售資產			
一年內到期的非流動資產			
其他流動資產		1,947,693.32	1,954,319.76
<b>流動資產合計</b>		<b>1,680,971,082.46</b>	<b>1,761,995,277.73</b>
非流動資產：			
債權投資			
其他債權投資			
長期應收款			
長期股權投資		246,019,279.50	246,485,219.16
其他權益工具投資			
其他非流動金融資產		54,803,668.24	37,133,667.59
投資性房地產		21,137,843.36	22,948,130.72
固定資產		125,817,458.67	136,104,319.03
使用權資產		15,639,046.85	31,784,060.40
在建工程			
生產性生物資產			
油氣資產			
無形資產		154,495,935.25	46,720,998.23
開發支出		14,137,452.29	78,642,530.16
商譽			
長期待攤費用		7,925,614.97	13,194,805.16
遞延所得稅資產		62,319,767.78	65,975,549.61
其他非流動資產		104,877,602.74	103,102,602.74
<b>非流動資產合計</b>		<b>807,173,669.65</b>	<b>782,091,882.80</b>
<b>資產總計</b>		<b>2,488,144,752.11</b>	<b>2,544,087,160.53</b>

項目	附註	2023年6月30日	2022年12月31日
流動負債：			
短期借款			
交易性金融負債			
衍生金融負債			
應付票據			
應付賬款	8	348,363,729.14	348,072,086.81
預收款項			
合同負債	9	364,174,664.07	335,630,190.76
應付職工薪酬		37,988,447.04	98,526,115.17
應交稅費		32,180,594.81	53,200,129.74
其他應付款		316,142,609.97	292,583,177.67
其中：應付利息			
應付股利		50,716,506.59	
持有待售負債			
一年內到期的非流動負債		67,146,881.90	83,229,021.20
其他流動負債			
<b>流動負債合計</b>		<b>1,165,996,926.93</b>	<b>1,211,240,721.35</b>
非流動負債：			
長期借款			
應付債券			
其中：優先股			
永續債			
租賃負債		2,006,706.97	3,575,081.98
長期應付款			
長期應付職工薪酬			
預計負債			
遞延收益		1,790,598.29	1,826,923.08
遞延所得稅負債		4,560,946.29	6,085,101.54
其他非流動負債			
<b>非流動負債合計</b>		<b>8,358,251.55</b>	<b>11,487,106.60</b>
<b>負債合計</b>		<b>1,174,355,178.48</b>	<b>1,222,727,827.95</b>
股東權益：			
股本		289,808,609.10	289,808,609.10
其他權益工具			
其中：優先股			
永續債			
資本公積		299,287,463.92	299,080,505.71
減：庫存股			
其他綜合收益		-8,443,166.86	-8,443,166.86
專項儲備			
盈餘公積		129,526,259.95	129,526,259.95
未分配利潤	10	539,104,383.10	552,755,669.88
歸屬於母公司股東權益合計		1,249,283,549.21	1,262,727,877.78
少數股東權益		64,506,024.42	58,631,454.80
<b>股東權益合計</b>		<b>1,313,789,573.63</b>	<b>1,321,359,332.58</b>
<b>負債和股東權益總計</b>		<b>2,488,144,752.11</b>	<b>2,544,087,160.53</b>

# 合併利潤表

2023年1-6月

編製單位：首都信息發展股份有限公司

金額單位：人民幣元

項目	附註	本期金額	上年同期金額
一、營業總收入	11	482,364,292.15	475,874,384.65
減：營業成本	11	280,383,491.79	301,723,993.36
税金及附加		1,549,507.39	2,779,990.85
銷售費用		56,452,415.07	53,743,942.80
管理費用		59,728,495.54	45,532,604.68
研發費用		42,647,414.82	32,633,782.63
財務費用		-7,208,828.98	-10,623,589.93
其中：利息費用		597,535.36	1,213,431.11
利息收入		5,718,128.09	8,893,201.68
加：其他收益		835,919.27	1,061,491.74
投資收益(損失以「-」號填列)		3,912,119.09	227,933.09
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		2,325,033.93	227,933.09
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收			
益(損失以「-」號填列)			
淨敞口套期收益(損失以「-」號填列)			
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)		1,870,000.65	
信用減值損失(損失以「-」號填列)		-7,997,049.59	-4,144,577.10
資產減值損失(損失以「-」號填列)		-176,303.71	233,428.40
資產處置收益(損失以「-」號填列)		59,549.53	
二、營業利潤(虧損以「-」號填列)		47,316,031.76	47,461,936.39
加：營業外收入		133,121.72	9,056.42
減：營業外支出		846.27	1,189,450.52
三、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)		47,448,307.21	46,281,542.29
減：所得稅費用	12	4,508,517.78	6,947,638.21
四、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		42,939,789.43	39,333,904.08
(一)按所有權歸屬分類			
1.歸屬於母公司所有者的淨利潤		37,065,219.81	34,249,022.09
2.少數股東損益		5,874,569.62	5,084,881.99
(二)按經營持續性分類			
1.持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		42,939,789.43	39,333,904.08
2.終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)			

項目	附註	本期金額	上年同期金額
<b>五、其他綜合收益的稅後淨額</b>			
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額			
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額			
<b>六、綜合收益總額</b>		<b>42,939,789.43</b>	39,333,904.08
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		<b>37,065,219.81</b>	34,249,022.09
歸屬於少數股東的綜合收益總額		<b>5,874,569.62</b>	5,084,881.99
<b>七、每股收益：</b>			
(一) 基本每股收益	13	<b>0.0128</b>	0.0118

## 1、公司基本情況

首都信息發展股份有限公司(以下簡稱本公司)是一家在北京市註冊的股份有限公司，於2000年7月14日經北京市人民政府京政函字(2000)74號「關於同意設立首都信息發展股份有限公司的通知」批准，並經北京市工商行政管理局核准登記。統一社會信用代碼：911100006336972074。本公司所發行H股股票，已在香港證券交易所上市。本公司總部位於北京市海淀區西三環中路11號(中央電視塔底座北門)。

本公司建立了股東大會、黨委會、董事會、監事會的法人治理結構，形成了包含業務前端、技術中台、管理後台三大板塊的組織架構。目前，業務前端由四個成熟事業部(社保事業部、公積金事業部、組工事業部、政務事業部)、兩個重點部門(業務拓展部、網絡業務部)及區域拓展組成，技術中台由五個中心(產品中心、網絡中心、創新中心、大數據中心、運營中心)和兩個部門(技術管理部、綜合管理部)組成，管理後台由十四個職能部門組成。本公司下設十三個分公司，分別為北京延慶分公司、順義分公司、大興分公司、通州分公司、東城分公司、廣州分公司、重慶分公司、河北雄安分公司、上海橫越信息服務分公司、湖北分公司、河北分公司、吉林分公司以及內蒙古自治區分公司。

本公司及其子公司(以下簡稱「本集團」)所屬行業為軟件行業，主要經營活動包括網絡應用服務及系統集成，經營範圍主要包括：提供信息源服務；電子商務服務；網絡互聯、電子計算機設備及軟硬件、通信軟硬件產品的技術開發、技術諮詢、技術服務、技術培訓；信息及網絡系統集成及代理；銷售電子計算機外部設備；自營和代理各類商品及技術的進出口業務，但國家限定公司經營或禁止進出口的商品及技術除外；專業承包；門票銷售代理。(企業依法自主選擇經營項目，開展經營活動；依法須經批准的項目，經相關部門批准後依批准的內容開展經營活動；不得從事本市產業政策禁止和限制類項目的經營活動。)

本期納入財務報表合併範圍的核算單位共7家，包括：本公司、首都信息發展股份(香港)有限公司(以下簡稱首信香港)、首都信息科技發展有限公司(以下簡稱首信科技)、北京市停車管理中心有限公司(以下簡稱停車管理公司)、廈門融通信息技術有限責任公司(以下簡稱融通信息)、首信醫聯信息技術有限公司(以下簡稱首信醫聯)和首信雲技術有限公司(以下簡稱雲技術)。

## 2、財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的企業會計準則及其應用指南、解釋及其他有關規定(統稱「**企業會計準則**」)編製。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

本集團會計核算以權責發生制為基礎。除某些金融工具外，本財務報表均以歷史成本為計量基礎。資產如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

新的香港《公司條例》於2015年生效，本財務報表已經根據香港《公司條例》的要求進行調整。

## 3、重要會計政策、會計估計的變更

### (1) 重要會計政策變更

#### **企業會計準則解釋第16號**

財政部於2022年11月發佈了《企業會計準則解釋第16號》(財會[2022]31號)(以下簡稱「**解釋第16號**」)。

解釋第16號規定，對於不是企業合併、交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納稅所得額(或可抵扣虧損)、且初始確認的資產和負債導致產生等額應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交易，因資產和負債的初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，應當根據《企業會計準則第18號—所得稅》等有關規定，在交易發生時分別確認相應的遞延所得稅負債和遞延所得稅資產。對於在首次施行上述規定的財務報表列報最早期間的期初至本解釋施行日之間發生的上述交易，企業應當按照上述規定，將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。上述會計處理規定自2023年1月1日起施行。



上述會計政策對2023年6月30日合併資產負債表和2023年1-6月合併利潤表的影響如下：

合併資產負債表項目	影響金額
遞延所得稅資產	1,576,896.16
遞延所得稅負債	1,744,673.39
盈餘公積	14,053.61
未分配利潤	-133,072.76
少數股東權益	-48,758.08

合併利潤表項目	影響金額 2023年1-6月
所得稅費用	308,313.34
淨利潤	-308,313.34
其中：歸屬於母公司股東淨利潤	-279,154.82
少數股東損益	-29,158.52

執行上述會計政策對2022年12月31日合併資產負債表和2022年1-6月合併利潤表的影響如下：

合併資產負債表項目	調整前	調整金額	調整後
遞延所得稅資產	62,531,772.56	3,443,777.05	65,975,549.61
遞延所得稅負債	2,781,860.60	3,303,240.94	6,085,101.54
盈餘公積	129,512,206.34	14,053.61	129,526,259.95
未分配利潤	552,609,587.82	146,082.06	552,755,669.88
少數股東權益	58,651,054.36	-19,599.56	58,631,454.80

合併利潤表項目 (2022年1-6月)	調整前	調整金額	調整後
所得稅費用	6,947,638.21	72,528.71	7,020,166.92
歸屬於母公司股東的淨利潤	34,249,022.09	86,970.54	34,335,992.63
少數股東損益	5,084,881.99	-14,441.83	5,070,440.16



執行上述會計政策對2022年1月1日合併資產負債表的影響如下：

合併資產負債表項目	調整前	調整金額	調整後
遞延所得稅資產	448,733,295.33	5,740,398.01	454,473,693.34
遞延所得稅負債	22,009,837.59	5,687,299.92	27,697,137.51
盈餘公積	118,524,908.97	5,309.81	118,530,218.78
未分配利潤	308,198,548.77	58,111.29	308,256,660.06
少數股東權益	443,449,232.82	-10,323.01	443,438,909.81

上述會計政策的累積影響數如下：

受影響的項目	2023.6.30	2022.12.31
期初淨資產	—	140,536.11
其中：留存收益	—	160,135.67
期末淨資產	-167,777.23	—
其中：留存收益	-119,019.15	—

上述會計政策變更導致2023年1-6月淨利潤減少人民幣30.83萬元；2022年1-6月淨利潤減少人民幣7.25萬元。

## (2) 重要會計估計變更

無。

## 4、分部報告

本集團未存在多種經營的對經營成果有重大影響的業務。同時，由於本集團僅於一個地域內經營業務，收入主要來自中國境內，其主要資產亦位於中國境內，因此本集團無需披露分部數據。

## 5、稅項

### (1) 主要稅種及稅率

稅種	計稅依據	法定稅率%
增值稅	應稅收入	5、6、9、13
城市維護建設稅	應納流轉稅額	7
企業所得稅	應納稅所得額	25

  

納稅主體名稱	所得稅稅率%
本公司	10
首信香港	-
首信科技	15
停車管理公司	20
融通信息	15
首信醫聯	15
雲技術	15

### (2) 稅收優惠及批文

#### (1) 增值稅

融通信息根據財政部、國家稅務總局《關於軟件產品增值稅政策的通知》[財稅(2011)100號]的規定，銷售自行開發生產的軟件產品，按13%稅率徵收增值稅後，對其增值稅實際稅負超過3%的部分實行即征即退政策。

融通信息根據財政部國家稅務總局《關於將鐵路運輸和郵政業納入營業稅改徵增值稅試點的通知》[財稅(2015)118號]的規定，經市級科技主管部門認定、並報主管國家稅務局備案的提供技術轉讓、技術開發和與之相關的技術諮詢、技術服務的合同免征增值稅。

## (2) 企業所得稅

本公司根據發改高技[2021]413號《關於做好享受稅收優惠政策的集成電路企業或項目、軟件企業清單制定工作有關要求的通知》的規定，經審查列入所得稅稅收優惠的企業清單後，減按10%的稅率徵收企業所得稅。

首信香港本期並無應課稅利潤。

首信科技於2020年7月31日取得編號為GR202011000486的高新技術企業證書，享受企業所得稅減按15%徵收的優惠，有效期為3年。

融通信息於2021年12月14日取得編號為GR202135101116的高新技術企業證書，享受企業所得稅減按15%徵收的優惠，有效期為3年。

雲技術於2020年12月2日取得編號為GR202011009034的高新技術企業證書，享受企業所得稅減按15%徵收的優惠，有效期為3年。

首信醫聯於2022年12月1日取得編號為GR202211004422的高新技術企業證書，享受企業所得稅減按15%徵收的優惠，有效期為3年。

停車管理公司本期享受國家小微企業所得稅優惠。政策如下：

根據《財政部稅務總局關於進一步實施小微企業所得稅優惠政策的公告》（財政部稅務總局公告2022年第13號）相關規定，自2022年1月1日至2024年12月31日，對小型微利企業年應納稅所得額超過人民幣100萬元但不超過人民幣300萬元的部分，減按25%計入應納稅所得額，按20%的稅率繳納企業所得稅。

## 6、應收賬款

### (1) 應收賬款按賬齡分析

賬齡	2023.6.30	
	金額	比例%
0-6個月	82,001,791.88	16.36
6個月至1年	128,748,468.56	25.68
1至2年	101,486,810.00	20.25
2至3年	73,036,804.88	14.57
3年以上	116,005,083.00	23.14
小計	<b>501,278,958.32</b>	<b>100.00</b>
減：壞賬準備	196,589,916.47	
合計	<b>304,689,041.85</b>	

  

賬齡	2022.12.31	
	金額	比例%
0-6個月	326,206,862.30	50.91
6個月至1年	17,791,051.96	2.78
1至2年	134,761,287.00	21.04
2至3年	47,849,420.79	7.47
3年以上	114,011,214.97	17.80
小計	<b>640,619,837.02</b>	<b>100.00</b>
減：壞賬準備	188,592,816.88	
合計	<b>452,027,020.14</b>	

## 7、合同資產

項目	2023.6.30	2022.12.31
合同資產	82,004,930.62	26,067,517.24
減：合同資產減值準備	908,363.83	732,060.12
小計	<b>81,096,566.79</b>	<b>25,335,457.12</b>
減：列示於其他非流動資產的合同資產	—	—
合計	<b>81,096,566.79</b>	<b>25,335,457.12</b>

## 8、應付賬款

### (1) 應付賬款按種類披露

項目	2023.6.30	2022.12.31
貨款	<u>348,363,729.14</u>	<u>348,072,086.81</u>

### (2) 應付賬款按賬齡披露

項目	2023.6.30	2022.12.31
1年以內	127,105,955.06	160,571,264.40
1至2年	85,373,883.17	71,198,150.09
2至3年	46,510,794.09	70,537,113.22
3年以上	<u>89,373,096.82</u>	<u>45,765,559.10</u>
合計	<u>348,363,729.14</u>	<u>348,072,086.81</u>

說明：應付賬款之賬齡，乃根據收到商品與接受勞務日期列報。

## 9、合同負債

項目	2023.6.30	2022.12.31
項目收款	<u>364,174,664.07</u>	<u>335,630,190.76</u>

## 10、未分配利潤

項目	金額
調整前上期末未分配利潤	552,609,587.82
調整期初未分配利潤合計數(調增+，調減-)	146,082.06
調整後期初未分配利潤	552,755,669.88
加：本期歸屬於股東的淨利潤	37,065,219.81
減：提取法定盈餘公積	-
應付普通股股利	50,716,506.59
期末未分配利潤	539,104,383.10

說明：

由於會計政策變更，影響期初未分配利潤人民幣146,082.06元。

會計政策變更對期初未分配利潤的影響參見附註3、(1)。

根據本公司公司章程的規定，本公司可供股東分配利潤為按中國會計準則及法規編製的報表金額。

## 11、營業收入和營業成本

項目	2023年1-6月		2022年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主營業務	474,161,441.70	278,573,204.43	466,098,028.24	299,776,002.00
其他業務	8,202,850.45	1,810,287.36	9,776,356.41	1,947,991.36
	<u>482,364,292.15</u>	<u>280,383,491.79</u>	<u>475,874,384.65</u>	<u>301,723,993.36</u>

### (1) 主營業務(分業務)

業務名稱	2023年1-6月		2022年1-6月	
	營業收入	營業成本	營業收入	營業成本
軟件開發及服務	277,787,735.50	157,598,834.47	263,581,256.69	161,005,375.42
系統集成	61,994,722.26	43,755,874.97	76,592,117.74	57,110,486.94
數據處理服務	112,817,710.02	66,355,622.14	116,075,320.02	76,666,692.19
信息專業服務	21,561,273.92	10,862,872.85	9,849,333.79	4,993,447.45
合計	<u>474,161,441.70</u>	<u>278,573,204.43</u>	<u>466,098,028.24</u>	<u>299,776,002.00</u>

### (2) 其他業務(分業務)

業務名稱	2023年1-6月		2022年1-6月	
	營業收入	營業成本	營業收入	營業成本
投資物業之租金收入	<u>8,202,850.45</u>	<u>1,810,287.36</u>	<u>9,776,356.41</u>	<u>1,947,991.36</u>

### (3) 收入確認時間

收入確認方式	2023年1-6月
按某一時點確認	107,607,300.33
按一段時間確認	<u>374,756,991.82</u>
合計	<u>482,364,292.15</u>

## 12、所得稅費用

項目	2023年1-6月	2022年1-6月
按稅法及相關規定計算的當期所得稅	2,376,891.20	10,198,363.92
遞延所得稅費用	<u>2,131,626.58</u>	<u>-3,250,725.71</u>
合計	<u>4,508,517.78</u>	<u>6,947,638.21</u>



### 13、每股收益

項目	2023年1-6月	2022年1-6月
歸屬於本公司普通股股東的合併淨利潤	37,065,219.81	34,249,022.09
本公司發行在外普通股的加權平均數	<u>2,898,086,091.00</u>	<u>2,898,086,091.00</u>
基本每股收益	<u>0.0128</u>	<u>0.0118</u>

基本每股收益以歸屬於本公司普通股股東的合併淨利潤除以本公司發行在外普通股的加權平均數計算。

### 14、股息

本公司於2023年6月16日召開的股東週年大會上批准截至2022年12月31日止年度末期股息每股人民幣1.75分(稅前)，本年度已批准2022年度末股息共計人民幣50,716,506.59元。(2022年度已批准2021年末期息：每股人民幣0.29分(稅前)，共計人民幣8,404,449.66元)。

### 15、其他重要事項

2014年7月21日，本公司與廈門銳泰隆投資發展有限公司等轉讓方(簡稱「原股東」)簽訂股權轉讓協議，收購融通信息股權。因懷疑原股東虛增考核期業績，為保障本公司及股東的權益，本公司於2023年4月3日重新向北京市第一中級人民法院提起訴訟，依法追究原股東的法律責任。目前，該案件尚在審理過程中。

## 業務回顧

2023年上半年，本集團直面外部環境不斷變化、政府信息化支出進一步收緊的挑戰，堅定推進產品化轉型，堅持行業化全國拓展，穩步實施各項改革措施。2023年5月，本公司入選國務院國資委「科改示範企業」名單。

截止2023年6月30日止6個月，本集團實現主營業務收入為人民幣482.36百萬元，較去年同期增長1.36%，實現本公司擁有人應佔溢利為人民幣37.07百萬元，較去年同期增長8.22%。

報告期內，本集團不斷提升重大政務和民生系統安全穩定運行能力。圍繞「為客戶創造價值」核心，推進四領域行業化拓展。

數字政務領域，在公積金行業線，圍繞「數字化」轉型進一步鞏固北京、上海、廣州、重慶等核心客戶，並以點帶面、面向京津冀、長三角、珠三角、雲貴川全力推廣公積金「新一代」產品。在人事管理行業線，依託河北、內蒙、吉林等地分支機構，初步搭建全國化人事管理業務市場佈局，新拓展簽約全國總工會、遼寧、吉林、河北、山西等省部級重點用戶。

數字醫療領域，北京市醫療保障信息平台通過國家醫保局驗收，並持續穩定運行。醫保移動支付系統上線，26家醫院實現預約掛號和診間繳費線上支付。推進海淀區29家醫院信用就醫平台建設，完成朝陽醫院HIS改造。

數字企業領域，完成市國資委出資人監管平台初驗，依託該項目形成「企業在線管控」業務模塊，簽署北京銀行、北京農商行、祥龍資產等市屬國企項目。

數字治理領域，獲得市發改委「疏整促」提升項目。完成昌平區、西城區接訴即辦項目終驗，簽約宋莊、天通苑南等街道業務。

## 產品研發

報告期內，本集團加快產品化進程，推進共性組件和行業產品研發工作。持續完善雲原生微服務軟件開發框架，應用於醫保移動支付、接訴即辦、「三重一大」決策監管、公積金等軟件產品。針對市場需求，規劃設計公積金系統、人事系統、接訴即辦系統等三個行業軟件產品，並通過產品複製方式拓展全國市場。

## 人力資源

截至2023年6月30日，集團共有僱員1,622名，期內僱員費用約為人民幣210.72百萬元。報告期內，本集團穩步推進薪酬和考核改革，調整薪酬固浮比，側重核心人才激勵。強制分佈考核等級，強化考核結果應用。進一步強化以客戶為中心的營銷理念，推動形成前中後台高效協同機制，持續提升服務客戶能力。

## 未來展望

下半年，本集團將抓住新一輪國企改革深化提升行動、首都新時代發展、企業數字化轉型等機遇，進一步深化改革發展，聚焦主責主業，強化風險防控，實現企業高質量發展。

## 財務回顧

截至2023年6月30日止6個月，本集團實現營業收入為人民幣482.36百萬元，比去年同期增長1.36%；實現毛利為人民幣201.98百萬元，比去年同期增加15.98%；實現本公司擁有人應佔溢利為人民幣37.07百萬元，比去年同期增長8.22%。

本集團其他收入為人民幣8.20百萬元，比去年同期減少16.10%，主要源自數字北京大廈物業租賃收入，佔集團總營業收入1.70%。

從本集團的業務模式上看，主營業務分為軟件開發及服務、數據處理服務、系統集成以及信息專業服務，其中：軟件開發及服務收入人民幣277.79百萬元，較上年同期增加5.39%，佔本集團總收入的57.59%；數據處理服務收入人民幣112.82百萬元，較上年同期減少2.81%，佔本集團總收入的23.39%；系統集成收入人民幣61.99百萬元，較上年同期減少19.06%，佔本集團總收入的12.85%；信息專業服務收入人民幣21.56百萬元，較上年同期增加118.91%，佔本集團總收入的4.47%。

此外，從公司客戶行業分類看，本集團的政府客戶比重最大，本集團項目中有81.32%的客戶來自於政府客戶；從集團業務分布區域來看，現階段本集團的營業收入仍集中在北京地區，佔營業總收入的97.11%。

### **資本開支、流動資金及財務資源**

截至2023年6月30日，本集團擁有總資產為人民幣2,488.14百萬元，較上年年末減少2.20%。本公司擁有人應佔權益為人民幣1,249.28百萬元，較上年年末減少了1.06%。本集團之流動比率(以總流動資產比對總流動負債)為1.44，與去年同期相比基本持平。截至2023年6月30日止6個月，本集團無抵押資產。

本集團之銀行存款、銀行結存及現金為人民幣720.51百萬元，較上年同期減少3.74%，另有長期銀行大額存單及其利息人民幣104.88百萬元在其他非流動資產科目列示，截至本期末未購買銀行結構性存款。

### **股權投資**

2023年上半年，本集團應佔聯營公司業績為人民幣2.32百萬元。

### **所得稅**

2023年上半年，本集團所得稅費用人民幣4.51百萬元，比去年同期減少人民幣2.44百萬元。

## 標準守則

本公司採納之董事進行證券交易行為守則之標準不低於聯交所《證券上市規則》(「《上市規則》」)附錄10所載之標準守則。經本公司向董事及監事作出具體查詢後，全體董事及監事均確認，彼等於截至2023年6月30日止6個月內一直遵守本公司《證券交易守則》及聯交所標準守則所規定之標準。

## 審計委員會

審計委員會已與本公司高層管理人員研討有關審計、內部監控、風險管理及財務申報等事宜，包括審閱本集團截至2023年6月30日止6個月之未經審計簡明合併財務報表，並認為財務報表乃依照適用之會計準則、《上市規則》及其他適用之法律規定編製。

## 企業管治

本公司於截至2023年6月30日止6個月期間，始終遵守《上市規則》附錄14所載守則條文。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2023年6月30日止6個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命  
首都信息發展股份有限公司  
董事長  
余東輝先生

中華人民共和國，北京  
2023年8月30日

於本公告日期，本公司之執行董事分別為余東輝先生、張益謙先生及楊永新先生，而本公司之非執行董事分別為周衛華先生、單鈺虎先生、馮建勳先生、嚴軼女士及辛雙百先生，以及本公司之獨立非執行董事分別為宮志強先生、張偉雄先生、楊曉輝先生及蘇中興先生。